国家外汇管理局关于实施进口付汇核销制度改革有关问题的通知
汇发〔２０１０〕５７号

国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局、外汇管理部，深圳、大连青岛厦门、宁波市分局；各中资外汇指定银行：
为加快进出口核销制度改革，实现货物贸易外汇管理向总量核查非现场核查和主体监管转变，国家外汇管理局自２０１０年５月１日开始在天津、江苏、山东、湖北、内蒙古、福建以及青岛等七个地区进行货物贸易进口付汇核销制度改革（以下简称进口核销改革）试点。在此基础上，国家外汇管理局决定在全国范围内推广实施进口核销改革。现将有关事项通知如下：
一、进口核销改革的目标是以真实性原则为基础，坚持以人为本，通过转变管理方式和手段，促进贸易便利化，降低企业和银行经营成本，适应对外贸易的新形势和新发展；通过全面掌握和比对企业的贸易资金流和货物流信息，加强持续和动态的监测分析，有效遏制各类违法违规跨境资金的流动。为保证这一目标的实现，改革的基本思路是实现进口付汇管理由逐笔核销向总量核查、由现场核销向非现场核查、由行为审核向主体监管的转变，外汇局全面采集企业进口付汇及到货的完整信息，依托信息系统进行非现场总量对比，在此基础上通过非现场监测预警对企业进口付汇情况监测分析，及时识别异常行为；根据非现场监测预警、现场核查等情况，对企业实施考核分类。
二、《货物贸易进口付汇管理暂行办法》及其实施细则（以下统称《暂行办法》，见附件１２）从２０１０年１２月１日开始施行。自实施之日起，进口单位应按《暂行办法》规定办理进口付汇业务；银行应按《暂行办法》规定为进口单位办理进口付汇业务。
三、银行须于２０１０年１１月３０日前完成与贸易收付汇核查系统（以下简称核查系统）的连通配置工作，自《暂行办法》实施之日起，通过核查系统查询进口单位名录、进口付汇登记表以及分类考核级别等相关信息。
四、进口核销改革是推进贸易便利化的重大举措，各分局应当高度重视，统筹安排，全力做好改革工作：
（一）统一认识，加强对改革的组织领导。各分局应充分认识进口核销改革的重大意义，成立以主管局长任组长的改革领导小组，负责辖内改革工作的领导和监督，协调相关部门积极支持配合改革工作；改革领导小组下设工作小组，包含业务和技术人员，负责辖内改革实施、政策宣传解释业务和技术支持以及信息反馈等具体工作。
（二）根据《暂行办法》有关规定，实施总量核查、动态监测和分类管理，提高监管有效性。
（三）加强宣传和培训。在总局的统一部署下，采取多种形式做好宣传和解释工作，引导并督促银行、进口单位尽快了解改革思路及政策意图；对外汇局工作人员辖内银行以及进口单位开展各种形式的培训，使银行、进口单位尽快熟悉新政策下的业务操作，确保改革措施落实到位。
（四）做好辖内核查系统企业端和银行端软件安装和调试等技术支持工作。
（五）及时上报执行情况，按月向总局上报进口核销改革实施情况。五、应急措施核查系统若出现数据不能导入、中断等暂时无法正常运行的问题，各分局应立即告知总局核销改革办公室进行处理，并对出现的问题进行记录。期间，外汇局负责办理的相关进口付汇业务应建立台账，做好业务记录。
六、核查系统登录方式
核查系统外汇局版地址：ｈｔｔｐ／／１００．１．６３．３：９００１／ＳａｆｅＣｈｋ／；
银行版地址：ｈｔｔｐ／／ａｓｏｎｅ.ｓａｆｅ:９１０１／ａｓｏｎｅ／；
企业版地址：ｈｔｔｐ／／ａｓｏｎｅ.ｓａｆｅｓｖｃ.ｇｏｖ.ｃｎ／ａｓｏｎｅ。
总局核销改革办公室联系方式：
联系电话：010-68402546 010-68402547
传　　真：010-68402594
联系邮箱：（内网）ｔｒａｄｅｂｕｓ＠ｍａiｌ.ｓａｆｅ;ｔｒａｄｅｔｅｃｈ＠ｍａｉｌ.ｓａｆｅ;
（外网）ｔｒａｄｅｂｕｓ＠ｍａiｌ.ｓａｆｅ.ｇｏｖ.ｃｎ;ｔｒａｄｅｔｅｃｈ＠ｍａｉｌ.ｓａｆｅ.ｇｏｖ.ｃｎ
本通知自发布之日起，各分局外汇管理部应开始相关准备工作，并将本通知尽快转发辖内中心支局（支局）、银行及进口单位。对执行过程中产生的问题，进口单位和银行应及时向所在地外汇局反馈，各分局外汇管理部应当及时向总局反馈。
特此通知。

附件：１．《货物贸易进口付汇管理暂行办法》
２．《货物贸易进口付汇管理暂行办法实施细则》

二Ｏ一Ｏ年十月二十日